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Abstrakt

Cílem práce byla analýza polymorfismu v pozici -371bp (vzhledem k ATG

start kodonu) genu MSTN, SNP v poloze 1948 bp genu MYF5 a vliv těchto

polymorfismů na křehkost, vaznost, hodnotu pH a barvu masa. K analýze bylo

využito 241 vzorků masa býků českého strakatého skotu. Genotypizace genů MSTN

a MYF5 byla provedena metodou PCR-RFLP. Pro detekování polymorfismů byly

použity restrikční endonukleázy DraI (pro gen MSTN) a TaqI (pro gen MYF5). Ze

stanovených genotypů byly vypočteny jejich frekvence a frekvence alel. U genu

MSTN byla frekvence genotypů AA=0,729, AB=0,258, BB=0,013 a frekvence alel

A=0,858, B=0,142, pro gen MYF5 pak byla AA=0,181, AB=0,542, BB=0,278 a

frekvence alel A=0,452 a B=0,548. Pomocí statistické analýzy byl zjištěn vliv (na

hladině významnosti P > 0,05) genotypů genu MYF5 na vaznost, hodnotu pH a

barvu masa.

Klíčová slova: kandidátní gen, genotyp, genetický polymorfismus, myostatin, MYF5

Abstract

The aim of this thesis was to analyze the polymorphism in position -371bp

(related to ATG start codone) of MSTN gene, SNP in position 1984bp of MYF5 gene

and influence of these polymorphisms on tenderness, water holding capacity, pH

and color of meat. Samples (241) of bull meat of Czech pied cattle were used for

analysis. PCR-RFLP method was applied to genotype MSTN and MYF5 genes. For

polymorphisms detection was used restriction endonucleases DraI (for MSTN gene)

and TaqI (for MYF5 gene). From established genotypes were computed their

frequencies and alleles frequencies. The frequencies of genotypes in MSTN gene

were AA=0,729, AB=0,258, BB=0,013 and alleles frequencies were A=0,858,

B=0,142. The frequencies of genotypes in MYF5 gene were AA=0,181, AB=0,542,

BB=0,278 and alleles frequencies were A=0,452 a B=0,548. Using statistical

analysis, the influence of genotypes of MYF5 gene on the water holding capacity,

pH and the color of meat was determined.

Keywords: candidate gene, genotype, genetic polymorphism, myostatin, MYF5
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11.. ÚÚVVOODD

Maso je velmi důležitou a významnou složkou potravin lidí, a to především

díky obsahu bílkovin. Produkce masa hraje v Evropě velmi významnou úlohu nejen

ve výživě, ale i v ekonomice.

Kvalita masa je jednou z nejdůležitějších vlastností hospodářských zvířat.

Stanovení kvality masa vyžaduje analýzy a klasifikace obsahů tuků, složení,

křehkosti, zadržování vody, barvy, oxidativní stability. Kvalita masa je též ovlivněna

několika faktory, jako jsou plemeno, genotyp, krmivo, manipulace před poražením,

samotné poražení, následné zchlazení a podmínky skladování.

Objevování genů zodpovědných za kvalitu masa bude mít velký přínos pro

jeho producenty. V posledních letech bylo na toto téma provedeno několik studií,

které objevily potencionální geny, či místa na chromozómech spojená s kvalitou

masa u různých hospodářských zvířat (skot, ovce, prasata a kuřata).

Detekce nových genetických markerů, ve spojení s kvantitativní genetikou,

povede ke zlepšení kvality živočišných produktů.
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22.. LLIITTEERRÁÁRRNNÍÍ PPŘŘEEHHLLEEDD

22..11 SSttrruukkttuurraa ssaavvččííhhoo ggeennoommuu aa ggeennuu

22..11..11 SSttrruukkttuurraa ssaavvččííhhoo ggeennoommuu

Vše, co víme o genomu hospodářských zvířat, vychází z předešlých znalostí

struktury eukaryotních genomů, především genomu člověka. Genom člověka,

prasete a i skotu tvoří přibližně 3–3,5 miliard bazí (v haploidní buňce), které

představují asi 100 000 genů (Little, 2005). Transkribováno je pouze 5-10 %

genomu, z nichž jen 2-3 % tvoří exony (kódující oblasti) (Pray, 2008). Genom je

segmentovaný na jednotlivé chromozomy, jádro odděleno od cytoplazmy,

v cytoplazmě se nachází mitochondriální DNA (kružnicová). Genomy jsou větší

s nižší hustotou genů (Lynch, 2006). Neznáme přesný počet genů, ale obecně se

uvádí rozmezí velikosti genomu člověka 20 000–25 000 genů (International Human

Genome Sequencing Consortium, 2004).

DNA obsahuje jedinečné a repetitivní sekvence nukleotidů. Repetitivní

sekvence tvoří velkou část genomu, lze je rozdělit do dvou kategorií na mobilní

genetické elementy a tandemové repetice, které se dále dělí do dalších skupin (Iyer

a kol, 2011). Schéma struktury genomu je na obrázku č. 1.

Geny, jež mají společného předka a zachovaly si určitou sekvenční a funkční

podobnost, označujeme jako genovou rodinu. Existuje 2200 genových rodin, z toho

pouze 76 je společných pro všechny organismy. Savci mají mnoho genů v genových

rodinách. Příkladem může být globinová genová rodina, kaseinová rodina mléčných

proteinů. Součástí genomu jsou i nefunkční kopie genů tzv. pseudogeny

(Friedman a Hughes, 2001).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Friedman%20R%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hughes%20AL%5Bauth%5D
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Obr. č. 1: Struktura eukaryotického genomu (http://user.mendelu.cz/urban/vsg2/dna2/geny.htm)

22..11..22 SSttrruukkttuurraa ssaavvččííhhoo ggeennuu

Savčí gen je rozdělen do několika funkčních částí. První částí je promotorová

oblast lokalizovaná na 5´- konci. V této oblasti se nachází tzv. TATA-box (-30

Goldberg-Hognessův box), jež slouží ke správnému navázání RNA polymerázy II a

tedy k iniciaci transkripce. Další částí je iniciační kodon ATG kódující metionin.

Kodon ATG označuje začátek translace všech eukaryotických genů, nachází se

většinou v poloze +64. Mezi počátkem transkripce a start kodonem leží tzv.

5´- UTR nepřekládaná oblast. Za start kodonem následují exony oddělené introny,

které začínají donorovým a končí akceptorovým místem sestřihu. V posledním

exonu se nachází stop kodon, za kterým leží oblast 3´- UTR. V této oblasti je

polyadenylační signál představovaný sekvencí AATAAA (Lawson a Spieth., 2006).

Obecná struktura genu je zobrazena na obr. č. 2.

Mimo tyto obecné části savčí gen obsahuje další regulační oblasti, vazebná

místa transkripčních faktorů (v promotoru), enhacery a silencery transkripce

(Koolman a Klaus-Heinrich, 2012).
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Obr. č. 2: Struktura genu (https://www.youtube.com/watch?v=h5HI2OqOJA0)

22..22 LLookkuussyy kkvvaannttiittaattiivvnníícchh zznnaakkůů QQTTLL

Většina hlavních užitkových vlastností je podmíněna kvantitativními znaky

vykazujícími kontinuální proměnlivost (Miles a Wayne, 2008). De Koning a kol.

(1999) pojmenovali QTL jako molekulárně-genetický marker, který se nachází mimo

hlavní oblast genu pro určitou užitkovou vlastnost, se kterou má ale prokazatelnou

spojitost. Jde tedy o oblast na chromozomu obsahující geny ve vazbě ovlivňující

kvantitativní znak (Erickson a kol., 2004). Geny, ležící v QTL oblasti, jsou často

ovlivněny faktory vnějšího prostředí, heritabilita se pohybuje od 5–50 %. Prozatím

neznáme přesný počet, polohu a účinek QTL (Da, 2007). Pokud odpovídají za

ekonomicky důležité užitkové vlastnosti, nazývají se ekonomickými významnými

lokusy (ETL) (Georges a Massey, 1991).

22..22..11 KKaannddiiddááttnníí ggeennyy

Jde o geny nacházející se v QTL oblastech, mající výrazný vliv na určitou

vlastnost, ovlivňují výsledný fenotyp a podílí se na fenotypové variabilitě. Kandidátní

gen může být určen pomocí databází pro modelová zvířata, u nichž byl již

prostudován výskyt podobného fenotypu. Zkoumá se pomocí sekvenování, pokud je

nalezena mutace, provede se asociační analýza (Berg, 2006).

22..22..22 AAssoocciiaaččnníí aannaallýýzzaa

Asociační analýza testuje asociace mezi určitou genetickou variantou, např.


[…]


6,297 ± 2,148

2,087

vaznost 1. den 34,970
a
± 25,693

41,309
b
± 34,284

57,719
c
± 43,621

11,733*

vaznost 14. den 47,255 ± 29,678

53,991 ± 35,915

69,168 ± 43,551

11,585*

pH 1. den 5,676 ± 0,309

5,728
a
± 0,385

5,913
b
± 0,492

10,209*

pH 14. den 5,686 ± 0,320

5,743 ± 0,392

5,910 ± 0,510

11,321*

* = vliv faktoru na hladině významnosti P<0,05

a, b, c, = průměry označené různými malými písmeny se statisticky liší (P<0,05)

MYF5 je považován za kandidátní gen pro produkci a kvalitu masa. Jeho

biologická úloha spočívá v diferenciaci kosterních svalů a ovládání tvorby myofibril.

Hmotnost libového masa skotu, prasat a jiných zvířat závisí na množství myofibril

(Indriulyté a Miceikiené, 2010).

Polymorfismus MYF5 byl zkoumán již v dřívějších výzkumech, kde byly

zjištěny asociace s růstovými vlastnostmi u kanadského skotu, růstem, průměrným

denním přírůstkem a s vývojem kostry u korejského skotu (plemeno Hanwoo),

růstovými vlastnostmi u čínského plemene Qinchuan (Ujan a kol., 2011). Vliv
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polymorfismů MYF5 na růstové a kosterní vlastnosti byl zjištěn i u prasat a kuřat

(Yin a kol., 2011).

Nízká hladina exprese genu MYF5 (u skotu plemene Wagyu) v primárních

buněčných kulturách nejspíše ovlivňuje vývoj intramuskulárních adipocytů (tukových

buněk). Vzniká tak fenotyp vysokého mramorování typický právě pro plemeno

Wagyu (Coles a kol., 2015).

Gen MYF5 oproti MSTN měl vliv na více jatečných vlastností masa. Bylo

zjištěno působení genu MYF5 na barvu L* syrového masa 14. den po poražení, ale

tento vliv nebyl patrný mezi jednotlivými genotypy. Nelze tedy říci, že zvíře

s genotypem AA by mělo maso světlejší než AB zvíře (viz Tab. VIII).

Dále byla prokázána statistická významnost na hladině P<0,05 u barvy a*,

která byla rovněž mezi genotypy AA a BB. Zvířata s genotypem AA by tak měla mít

podle výsledků červenější maso oproti jedincům s genotypem BB.

Další vlastností, na níž měl gen MYF5 statistický vliv, byla vaznost syrového

masa 1. a 14. den po poražení. Vaznost syrového masa 1. den po poražení byla

dosti rozdílná mezi jednotlivými genotypy, ale opět je zde stejný problém s velikostí

směrodatných odchylek, kvůli kterým by byla získaná data těžko dále

interpretovatelná.

Statistická významnost na hladině P<0,05 se projevila rovněž u pH syrového

masa 1. a 14. den po usmrcení.
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66.. ZZÁÁVVĚĚRR

Cílem této práce bylo genotypizovat vybraný panel býků českého strakatého

skotu pro polymorfismy ve 2 lokusech, MYF5 a MSTN. Byla použita metoda PCR-

RFLP. Štěpení PCR produktů bylo provedeno pomocí restrikčních endonukleáz DraI

a TaqI. Dalším úkolem bylo u zkoumaných vzorků určit genotypy, jejich frekvence a

frekvence alel. U kandidátní genů MSTN, MYF5 byly dále sledovány asociace mezi

jednotlivými genotypy a vybranými jatečnými vlastnostmi masa (barva, křehkost,

vaznost, pH).

Byl zjištěn statistický vliv genu MSTN na vaznost masa. Avšak početně malé

zastoupení genotypu BB a velké výkyvy mezi jednotlivými průměry vedly v konečné

fázi k velkým standardním chybám. U ostatní vlastností nebyla prokázána statistická

významnost ovlivněná genem MSTN.

Jinak tomu bylo u genu MYF5, u kterého byl zjištěn vliv na barvu L* (světlost

masa) a a* (vztah mezi zelenou a červenou barvou) syrového masa 14. den po

poražení, vaznost syrového masa 1. a 14. den po poražení, hodnota pH syrového

masa 1. a 14. den po poražení.

Kandidátní geny MSTN a MYF5 si zaslouží další pozornost. V budoucnu by

mohly být použity ve šlechtění s cílem zlepšení kvality masa.
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77.. SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

ADGF - average daily gain on feed

ATP - adenosine triphosphate

bHLH - basic helix-loop-helix

cDNA - complementary DNA

DFD - dark, firm, dry

DNA - deoxyribonucleic acid

ETL - economic trait loci

GDF - growth differentiation factor

IGF - insulin-like growth factor

mRNA - messenger ribonucleic acid

MSTN - myostatin

MYF4 - myogenin (myogenic factor 4), MYOG

MYF5 - myogenic factor 5

MYF6 - myogenic factor 6

MYOD - myogenic differentiation

PCR - polymerase Chain Reaction

PSE - pale, soft, exudative

PWADG - pre-weaning average daily gain

QTL - quantitative trait loci

RFLP - restriction fragment length polymorphism

RNA - ribonucleic acid

SNP - single nucleotid polymorphism

STR - short tandem repeat

TGF - transforming growth factor

UTR - untranslated region

VNTR - variable number of tandem repeat

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.wikigenes.org%2Fe%2Fgene%2Fe%2F100307450.html&ei=lZozVcuZO86xaarEgJgG&usg=AFQjCNFPOBvYmpibFuEphlMWlNL6sOrIjA&bvm=bv.91071109,d.d2s
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