## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b>
<b>Název práce:</b> Analýza vybraných kandidátních lokusů ovlivňujících užitkové vlastnosti a zdraví zvířat
<b>Student:</b> Bc. Čunátová Štěpánka
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
<b>Oponent:</b> prof. RNDr. Aleš Knoll, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce má bohatou laboratorní experimentální část - testování genotypů 241 vzorků pro 2 geny. Popis statistického hodnocení v metodice (4.9) je nesrozumitelný či nesprávný a měl by být opraven v opravném listu. Předpokládám, že jste prováděla jedno vyhodnocení (ANOVA), nikoliv tři, jak vyplývá z metodiky. Diskuze a část srovnání s výsledky jiných autorů mohla být u tak významných a často analyzovaných genů podrobnější. V práci se vyskytují drobné překlepy, i v odborných pojmech, např. správně je báze, chromozom aj. Zarovnání nadpisů kapitol na střed je nepřehledné.
Otázka: Jaké mohou být důvody rozdílných zjištění u asociací genotypu a příslušných znaků u různých autorů a ve srovnání s Vašimi výsledky? Vysvětlete přesně, jak byly statisticky zpracovány Vaše výsledky a s použitím jakého software.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7.5.2015